ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMDCA – 2019

ATA n. 004/2019

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta minutos,

realizou-se a reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCA, nas dependências da Secretaria Municipal de Assistência Social

e Habitação de Mafra/SC. A Presidente do Conselho, Sra. Kátia, deu as boas-vindas aos

conselheiros e convidados presentes, agradecendo a presença de todos, passando a

palavra para a Sra. Maysa da empresa EMANCIPAR, a qual realizou apresentação do

Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares, realizou leitura da Resolução 001/2019-

CMDCA que cria Comissão do Processo Eleitoral e a leitura do Edital. Durante a leitura do

Edital foram feitas as alterações que os Conselheiros consideraram necessárias, sendo

que a versão final será analisada ainda pela Comissão do Processo Eleitoral. Foi

verificada uma possível necessidade de alteração da Lei do Conselho Tutelar (4114/2015)

no que se refere ao requisito de “possuir CNH categoria B”, bem como inclusão de

avaliação psicológica, para concorrer ao cargo de Conselheiro Tutelar, no entanto, em

razão da necessidade de cumprimento dos prazos para publicação do Edital, essa será

uma demanda a ser analisada posteriormente. A Presidente do CMDCA precisou se

manifestar perante os demais Conselheiros acerca das diversas condutas

constrangedoras que tem enfrentado no que se refere ao Conselho Tutelar. Terminada a

apresentação do Edital, foi realizada leitura da documentação expedida e recebida.

Documentos expedidos: Ofício circular 023/2019-CMDCA encaminhado aos Conselheiros

de Direito convocando para a reunião extraordinária do dia 02 de abril. Resolução nº

001/2019-CMDCA, a qual cria Comissão do Processo Eleitoral de escolha dos

Conselheiros Tutelares. Documentos recebidos: Ofício 136/2019-CT, comunicando que a

Sra. Elza assumiu a presidência do CT e a Sra. Luzia a Secretaria. Ofício 42/2019/OAB

Subseção de Mafra, indicando o Sr. Sério Luiz Severino como suplente da instituição

junto ao CMDCA. Ofício 161/2019/SMASH indicando os representantes da Secretaria

Municipal de Assistência, sendo a Sra. Katia enquanto titular e a Sra. Maike Sheila

Tschoeke Steidel como suplente. Divulgação do Seminário Brasileiro de Fortalecimento

de Sistemas de Garantias de Direitos de Criança e Adolescentes, a ser realizado entre os

dias 27 a 30 de maio em Foz do Iguaçu – PR. Os Conselheiros Tutelares Fábio e Meiriele

solicitaram participação, para tanto a Secretária Bruna ficou de levantar os valores de

inscrição e apresentar para deliberação dos Conselheiros de Direito na reunião ordinária

de abril. Não tendo mais nada a tratar, foi encerrada esta reunião da qual foi lavrada a

presente ata, que depois de lida e aprovada, será anexada à lista de presença específica.

Eu, Bruna Rafaeli Oliveira, secretária do CMDCA, quem a digitou.